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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы

Травма органа зрения является одной из актуальных проблем современной

офтальмологии. Среди всех травм глазного яблока и его придаточного аппарата

наибольшую значимость представляют открытые травмы глаза (Hoskin A. K.,

Mackey D. A., Keay L. et al. 2019). Изучению течения и особенностей открытой

травмы глаза посвящен ряд работ (Нероев В. В., Гундорова Р. А, Алексеева И. Б.

2002, 2010; Дудник Н. С. 2004; Вериго Е. Н., Гундорова Р. А., Сусайкова М. С. 2010;

Кун Ф. 2011; Петренко О. В, Бондарь Н. И. 2017; Sharma S., Thapa R., Bajimaya S.

et al. 2018), а также патогенетическому обоснованию различных видов

консервативного и хирургического лечения, направленного на модуляцию

локального и системного воспаления (Архипова Л. Т., Волик Е. И., Терехова Т. В.

1996; Маркова Е.Ю. 2008; Becker M. D., Rosenbaum J. T. 2000; Avichezer D., Chan

C. C., Silver P. B. et al. 2000; Mehrnoosh Saghizadeh, Kramerov А. А, Clive N. Svendsen

et al. 2017; Dohlman C. H., Cade F., Regatieri C. V. et al. 2018). Среди открытых травм

глаза наиболее часто встречаются открытые травмы глаза с локализацией в зоне I

(роговичные ранения) (Гундорова 2006, 2014; Марачева Н.М. 2010; Петренко О.В.,

Бондарь Н.И., 2017). Такие травмы отличаются, кроме непосредственного

повреждения роговицы, непредсказуемостью заживления и течения

посттравматического периода, что негативно сказывается на исходе лечения таких

пациентов (Нероев В. В., Гундорова Р. А., Алексеева И. Б. и др. 2010; Abouammoh

M. A., Al-Mousa A., Gogandi M. at al. 2018).

Исследованиями последних лет подтверждена иммунная основа

воспалительного процесса в поврежденном глазу (Черешнева М. В.,

Гаврилова Т. В. 2004; Кочергин С. А., Чернакова Г. М., Клещева Е. А. и др. 2012;

Черешнев В. А., Шилов Ю. И., Гаврилова Т. В. и др. 2012; Козарийчук Н. Я. 2016;

Bian F., Xiao Y., Zaheer M. et al. 2017; McKay T. B., Hutcheon A. E. K., Zieske J. D.,

2020). Современными достижениями молекулярной медицины установлена

приоритетная роль про- и противовоспалительных цитокинов в регуляции фазы

воспаления после любого тканевого повреждения, в том числе и при

https://stemcellsjournals.onlinelibrary.wiley.com/action/doSearch?ContribAuthorStored=Saghizadeh%2C+Mehrnoosh
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физиологической регенерации тканей (Симбирцев А. С. 2002; Дикинов З. Х. 2015;

Майчук Д. Ю., Васильева О. А., Руссу Л. И. и др. 2015; Masi А., Glozier N., Dale

R. et al. 2017). Исследования особенностей регуляции воспаления через систему

интерлейкинов, синтезируемых клетками роговицы и радужки или имеющих

внеглазное происхождение (при системных заболеваниях или травме глаза), для

дополнительной диагностики патологии глаза предлагались неоднократно

(Слепова О. С. 2005; Еричев В. П., Ганковская Л. В., Ковальчук Л. В. и др. 2009;

Кириенко А. В., Маркелова Е. В. 2012; Ковалевская М. А., Ведринцева Н. В. 2014;

Малюгин Б.Э., Комах Ю.А., Борзенок С.А. и др. 2020; Y. Wooff, S.M. Man, R.N.

Aggio-Bruce et al. 2019; ).

Частота посттравматических и послеоперационных воспалительных

осложнений значительна: после открытой травмы глаза она составляет 25–35 %,

после асептического ранения в момент хирургического лечения неосложненной

катаракты (экстракция катаракты с имплантацией ИОЛ) – 2–6 %, значительно

возрастает до 25–32 % после повторных хирургических вмешательств или

операций на травмированных глазах (Волик Е. И. 2000; Архипова Л. Т. 2002;

Леванова О. Г. 2011).

Новые данные о клинико-иммунологических критериях при открытых

травмах глаза позволят прогнозировать течение посттравматического периода и

улучшать исход.

Цель работы

Разработать клинико-иммунологические критерии для выявления маркеров

исхода открытой травмы глаза.

Задачи исследования

1. Изучить характер, частоту открытых травм глаза для выявления

клинико-анамнестических критериев риска неблагоприятного исхода.

2. Оценить повреждения структур глаза при различной глубине ранения

у пациентов с открытой травмой глаза тип В, С локализации зоны I на основании

клинико-инструментальных исследований.
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3. Исследовать содержание цитокинов: интерлейкинов-IL1β, IL-1Ra, IL-4,

IL-6, фактора некроза опухоли-α и интерферона-α во влаге передней камеры глаза

и в периферической крови с помощью иммуноферментного анализа у пациентов с

асептическим роговичным ранением при стандартной факоэмульсификации и у

пациентов с открытой травмой глаза тип В, С локализации зоны I.

4. На основании клинических и лабораторных показателей при открытой

травме глаза тип В, С локализации зоны I выделить значимые для прогноза тяжести

исхода травмы.

5. На основании сравнения клинико-иммунологических критериев

определить показатели открытой травмы глаза и асептического роговичного

ранения при стандартной факоэмульсификации для выявления маркеров ранних

осложнений травмы.

Научная новизна

Впервые проведен ретроспективный анализ по данным ГАУЗ «Кузбасской

областной клинической больницы имени С.В. Беляева» за 5 лет, который показал,

что доля пациентов с открытой травмой глаза составила 42,6% от всех

стационарных больных, госпитализированных с повреждением органа зрения.

Открытая травма глаза тип В, С с локализацией зоны I составила 63,4%, II – 20%,

III – 16,6%.

Впервые показано, что при открытой травме глаза тип В, С локализации

зоны I характерно повышение во влаге передней камеры глаза интерферона-α,

фактора некроза опухоли-α, а в периферической крови – фактора некроза опухоли-

α, С-реактивного белка и количества лейкоцитов.

Впервые определено, что уровень фактора некроза опухоли-α во влаге

передней камеры глаза ниже 2,2 пг/мл, а в крови – 6,4 пг/мл, концентрация

интерферона-α во влаге передней камеры глаза и крови ниже 2,1 пг/мл и повышение

скорости оседания эритроцитов свыше 22,1 мм/час и С-реактивный белок свыше

4,1 мг/мл являются предикторами осложнений при открытой травме глазa тип В, С

локализации зоны I.
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Практическая значимость

На основании проведенных исследований выявлены маркеры воспаления

при открытой травме глаза тип В, С локализации зоны I: фактор некроза опухоли-

α и интерферон-α, снижение которых может повысить риск посттравматических

осложнений.

В фазу воспаления при открытой травме глаза имеет место повышение С-

реактивного белка и лейкоцитов в периферической крови, что является

дополнительным критерием неблагоприятного исхода данного вида травмы глаза.

Выявлена положительная корреляция между концентрациями цитокинов:

интерлейкинов-IL1β, IL-1Ra, IL-4, IL-6, фактора некроза опухоли-α и интерферона-

α в периферической крови и во влаге передней камеры глаза, что дает возможность

оценивать содержание исследуемых цитокинов при открытой травме глаза по

показателям крови. Эти данные могут быть использованы для диагностики и

прогнозирования осложнений и исхода открытой травмы глаза типа В, С

локализации зоны I.

Положения, выносимые на защиту

1. Разработанные клинико-иммунологические критерии позволяют

прогнозировать тяжесть исхода открытой травмы глаза тип B, C локализации

зоны I и патогенетически воздействовать на течение посттравматического

воспалительного процесса. Клинические критерии заключаются в выявлении

повреждений структур глаза при различной глубине ранения, ранних осложнений

непосредственно от травмы, увеальных и геморрагических осложнений, степени

нарушения зрительных функций, уровня С-реактивного белка и скорости оседания

эритроцитов в крови; иммунологические – в значении показателей величины

фактора некроза опухоли-α и интерферона-α во влаге передней камеры и

периферической крови.

2. При открытой травме глаза тип В, С локализации зоны I значения

показателей цитокинов: интерлейкинов-IL1β, IL-1Ra, IL-4, IL-6, фактора некроза

опухоли-α и интерферона-α влаги передней камеры изменяются в тесной
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взаимосвязи с аналогичными показателями периферической крови и могут служить

для оценки тяжести исхода травмы.

Внедрение в практику

Материалы диссертации используются в учебном процессе для врачей

курсов повышения квалификации по специальности «офтальмология» в


[…]


определения степени риска формирования ранних осложнений необходимо

определить в первые сутки травмы концентрации СРБ и уровень лейкоцитов, СОЭ

в периферической крови. При концентрации СРБ свыше 4,1 мг/мл, лейкоцитов

свыше 10 тыс/мкл, СОЭ свыше 22 мм/час риск развития инфекционных

осложнений со стороны структур глаза превышает 90 %. Дополнительными

критериями являются концентрации в крови INF-α ниже 2,1 пг/мл и TNF-α ниже

6,4 пг/мл, во влаге передней камеры глаза INF- α ниже 2,1 пг/мл, а TNF-α ниже 2,2

пг/мл.

СПИСОК РАБОТ, ОПУБЛИКОВАННЫХ ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ

Публикации, входящие в базу данных Scopus:

1. Современные представления о воспалении и регенерации при

проникающих ранениях роговицы/ Е. А. Созуракова, Е. В. Громакина, В. Г. Мозес

// Офтальмология. – 2020;17(2):181-187. https://doi.org/10.18008/1816-5095-2020-2-

181-187

Публикации в научных изданиях, рекомендованных ВАК РФ:

1. Особенности локальной и системной иммунной регуляции при

катаракте / Е. А. Cозуракова, Е. В. Громакина, А. В. Шабалдин и др. // Медицина

Кузбасса. – 2018. – Т. 17, № 3. – С. 8–13.

2. Маркеры воспаления при проникающих ранениях роговицы / Е. А.

Cозуракова, Е. В. Громакина, А. В. Шабалдин и др. // Сибирский научный

медицинский журн. – 2018. – Т. 38 (5). – С. 92–96.

3. Оценка роли иммунорегуляторного потенциала в ограничении

локального воспаления в передней камере глаза (на примере пресенильной

катаракты) [Электронный ресурс] / Е. А. Cозуракова, Е. В. Громакина, А. В.

Шабалдин и др. // Современные проблемы науки и образования. – 2019. – № 2. –

URL: http: //www.science-education.ru/article/view?id=28677

Прочие публикации:

4. Cозуракова, Е. А. Проникающие ранения глаза с внутриглазным

инородным телом за период 2012-2014 гг. ГБУЗ КО КОКОБ / Е. А. Cозуракова,

https://doi.org/10.18008/1816-5095-2020-2-181-187
https://doi.org/10.18008/1816-5095-2020-2-181-187

24

Е. А. Третьяк // Актуальные вопросы особенности и лечение заболеваний глаз. –

Кемерово, 2015. – С. 118–119.

6. Cозуракова, Е. А. Результаты лечения травматических катаракт после

проникающих ранений роговицы с внутриглазными инородными телами / Е. А.

Cозуракова, Е. В. Громакина // Точка зрения. Восток-Запад. – 2016. – № 1. – С. 188–

190.

7. Immunological evaluation of cytokine levels in anterior chamber aqueous

humor and blood serum during surgical treatment of cataract / L.V. Kuznetsova, E. A.

Sozurakova, A. V. Shabaldin et al. // Проблемы медицины и биологии : материалы

межрегион. науч.-практ. конф. молодых ученых и студентов с междунар. участием.

– Кемерово, 2017. – С. 369–370.

8. Результаты иммунологического исследования уровня цитокинов во влаге

передней камеры и сыворотке крови при оперативном лечении катракты / Е. А.

Cозуракова, Е. В. Громакина, А. В. Шабалдин и др. // Точка зрения. Восток-Запад.

– 2017. – № 1. – С. 33–35.

9. Исследование содержания интерлейкина - 6 при проникающих ранениях

роговицы / Е. А. Cозуракова, Е. В. Громакина, А. В. Шабалдин и др. // Материалы

межрегиональной научно-практической конференции «Офтальмология Урала и

Сибири: мосты из прошлого в будущее». Красноярск, 2017. – С. 146–150.

10. Анализ проникающих ранений глаз за пять лет/ Е. А. Cозуракова, Е. В.

Громакина, В.М. Новоселова, Е.А. и др. // Точка зрения. Восток-Запад. – 2020. – №

3. – С. 52–54. https://doi.org/10.25276/2410-1257-2020-3-52-54

ПАТЕНТЫ РФ

1. Способ контролируемого забора влаги передней камеры глаза/

Созуракова Е. А. / Громакина Е. В., Шабалдин А. В., Шабалдина Е. В., Шахматов

К. С. ПАТЕНТ НА ИЗОБРЕТЕНИЕ № 2694515 от 15.07.2019.

2. Способ определения провоспалительных и противовоспалительных

интерлейкинов во влаге передней камеры глаза у пациентов с пресенильной

катарактой глаза для диагностики постоперационных осложнений / Созуракова Е.

А., Громакина Е. В., Шабалдин А. В., Шабалдина Е. В. ПАТЕНТ НА

ИЗОБРЕТЕНИЕ № 2702735 от 10.10.2019

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

IL-1α – интерлейкин 1 альфа

IL-1β – интерлейкин 1 бета

IL-6 – интерлейкин-6
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IL-1Ra – антагонист рецептора интерлейкина-1

IFN- α – интерферон альфа

TNF-α – фактор некроза опухоли альфа

TNF-β – фактор некроза опухоли бета

ВПГ – вирус простого герпеса

ВГИТ – внутриглазное инородное тело

ИТ – инородное тело

ИФА – иммуноферментный анализ

ОТГ – открытая травма глаза

ПКГ – передняя камера глаза

ПХО – первичная хирургическая обработка

ПЦР – полимеразная цепная реакция

СОЭ – скорость оседания эритроцитов

СРБ – С-реактивный белок

ФЭК– факоэмульсификация катаракты

ЦИК – циркулирующие иммунные комплексы

ЦМВ – цитомегаловирус
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