ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертационной работы Созураковой Е.А. «Клинико-иммунологические прогностические критерии исхода открытой травмы глаза», представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни

Открытые травмы глаза остаются наиболее распространенными и тяжелыми по последствиям повреждениями, характеризующимися крайним полиморфизмом клинических проявлений, сочетанностью поражений различных структур глазного яблока и развитием ранних осложнений, от непосредственной травмы, вследствие травмы сосудов или в виде острой реакции на травму. Наиболее часто встречаются увеит и эндофтальмит, симпатическое воспаление, приводящее к потере зрения на здоровом глазу, вторичная глаукома, отслойка сетчатки, металлоз, атрофия пораженного глазного яблока.

Известно, что цитокины активно синтезируются эндотелиальными клетками задней поверхности роговицы, эпителием радужки, а также иммунокомпетентными клетками, циркулирующими в сосудах склеры и радужки глаза. Современными достижениями молекулярной медицины установлена приоритетная роль про- и противовоспалительных цитокинов в регуляции фазы воспаления после любого тканевого повреждения, в том числе и при физиологической регенерации тканей. Анализ иммунологических показателей биологических жидкостей при офтальмопатологии служит тонким индикатором патологических изменений, позволяющим оценить происходящие изменения объективно количественно и в динамике, что невозможно сделать при наблюдении клинических признаков. Поэтому оправдано внедрение новых иммунологических методов диагностики при открытых травмах глаза для прогнозирования осложнений в посттравматический период.

В связи с этим цель диссертационной работы - разработка клинико-иммунологических критериев для выявления маркеров ранних осложнений открытых травм глаза представляется актуальной.

Научная и практическая значимость исследования

Проведен ретроспективный анализ данных историй болезней пациентов ГАУЗ КОКБ с диагнозом «открытая травма глаза (ОТГ)» типов В и С (575

глаз) за 5 лет (2012–2016 гг.). Работа выполнена на основе клинических исследований 66 глаз 66 пациентов, которые были разделены на 2 группы. В основной группе было 33 пациента (исследованы 33 глаза) с ОТГ типов В и С локализации зоны I, госпитализированных экстренно на 1–2-е сутки от момента травмы. В группу сравнения вошли 33 пациента (исследованы 33 глаза) с асептическим ранением роговицы при факоэмульсификации. Исследованы клиничко-функциональные нарушения при открытой травме глаза типа В, С локализации зоны I. Критериями оценки фазы воспаления при ОТГ типа В, С локализации зоны I были: выраженность воспалительных осложнений, степень восстановления остроты зрения на момент выписки (зависимые показатели), клиничко-anamнестические особенности пациентов, включая характер, тяжесть травмы, и их иммуно-микробиологическими показатели, а так же вовлеченность в травматический процесс не только роговицы, но и других структур глаза, а также площадь и характер деформации раны. При анализе группы собственного исследования (33 глаза) открытая травма глаза тип В, С локализации зоны I характеризовалась глубиной повреждения следующим образом: до передней камеры (b) – 36,4%, задней камеры, радужки, хрусталика (c) – 42,4%, стекловидной полости и внутренних оболочек глаза (d) – 21,2 %. По наличию ранних осложнений наблюдали: острая реакция на травму – у 10 пациентов (6,2 %), у 4 – увеит, у 6 – эндофтальмит. Визуальные исходы коррелировали с остротой зрения при поступлении ($r= 0,723$) и с повреждением внутриглазных структур ($p\text{-level } 0,00024$). Низкие зрительные функции являлись следствием эндофтальмита (3,7%), гемофтальма с формированием фиброза стекловидного тела (14,3%), отслойки сетчатки (5%), помутнения роговицы (20,5%).

Также, в рамках диссертационной работы исследовано содержание цитокинов: интерлейкинов- $IL1\beta$, $IL-1Ra$, $IL-4$, $IL-6$, фактора некроза опухоли- α и интерферона- α во влаге передней камеры глаза и в периферической крови с помощью иммуноферментного анализа у пациентов с асептическим роговичным ранением при стандартной факоэмульсификации и у пациентов с открытой травмой глаза тип В, С локализации зоны I. Все лабораторные показатели основной и контрольной групп были сравнены.

В ходе клинических исследований автором, с помощью статистической обработки данных, было доказано, что достоверных различий между концентрациями цитокинов в периферической крови и во влаге передней

камеры глаза не выявлено ($p > 0,05$), что подразумевает наличие ассоциации между клеточными молекулами влаги ПКГ и периферической крови у пациентов основной и контрольной групп.

Определены особенности взаимосвязи между клинических проявлений и иммунологических показателей при открытой травме глаза тип В, С локализации зоны I. Отмечено, что чем больше клинических проявлений, в виде осложнений – повреждение радужки, гемофтальм, отслойка сетчатки – тем меньше концентрация цитокинов: IL-6, IL-1 β и INF- α во влаге ПКГ. Выявлена положительная корреляция между характером повреждения краев раны и уровнем ЦИК, СОЭ и IL-6 в периферической крови.

На основании полученных данных определены основные предикторы осложнений при ОТГ тип В, С локализации зоны I: TNF- α и INF- α влаги ПКГ, СРБ и СОЭ периферической крови. На основании установленной положительной зависимости между изучаемыми концентрациями цитокинов в периферической крови и во влаге передней камеры глаза, автор рекомендует оценивать содержание исследуемых цитокинов при открытой травме глаза по показателям крови. Таким образом для поддержания постоянства гомеостаза и благоприятного исхода ОТГ тип В, С локализации зоны I необходима дополнительная диагностика.

Работа носит завершённый характер, поставленные цель и задачи, нашли свое полное и конкретное отражение в выводах.

Результаты исследования представлены в виде докладов, сделанных на научно-практических конференциях. Основные положения работы отражены в 10 печатных работах, из них 4 – в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК (в том числе 1 в журнале, входящем в базу данных Scopus). Актуальность проведенного исследования подтверждена двумя патентами на изобретение РФ.

Принципиальных замечаний и вопросов по содержанию и изложению автореферата не имею. Автореферат оформлен в соответствии с общепринятыми требованиями и полностью отражает суть исследования.

Заключение

Диссертация представляет собой самостоятельную, законченную научно-квалификационную работу, выполненную на высоком методологическом уровне. Автореферат отражает суть диссертационной

работы Созураковой Евгении Алексеевны «Клинико-иммунологические прогностические критерии исхода открытой травмы глаза». Диссертационная работа полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни, а ее автор заслуживает присвоения искомой степени.

Заведующий кафедрой офтальмологии
с курсом ПО им. проф. М.А. Дмитриева
ФГБОУ ВО КрасГМУ
им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого
Минздрава России
доктор медицинских наук, доцент

Козина Е.В.

«25» мая 2021 г.

Адрес: 660022, г. Красноярск, ул. Партизана Железняка, 1
Телефон: +7(391) 220-13-95
Сайт: <https://krasgmu.ru>
E-mail: rector@krasgmu.ru